i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
| | Anual

o 2024
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
31/01/2025 | | 1
[ sueTiTULO | 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAGAO |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

5.319.864,00

827.662,00
669.974,00
157.688,00

3.970.886,00
3.970.886,00

521.316,00
2.751.697,00

2.751.697,00

5.319.864,00

827.662,00
669.974,00
157.688,00

3.970.886,00
3.970.886,00

521.316,00
2.751.697,00

2.751.697,00

8.876.798,98

1.545.664,02
852.902,34
692.761,68

6.371.953,47
6.371.953,47

818.341,42
140.840,07

140.840,07

2.751.696,77

2.751.696,77

3.556.934,98

718.002,02
182.928,34
535.073,68

2.401.067,47
2.401.067,47

297.025,42
140.840,07

140.840,07

-0,23




MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAGAO

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
| EMISSAO PAGINA
31/01/2025 | | 2

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO
Outras Receitas de Capital - - - -
Integralizagdo do Capital Social - - - -
Resultado do Banco Central do Brasil - - - -
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional - - - -
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional - - - -
Demais Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DE RECEITAS 8.071.561,00 8.071.561,00 11.628.495,75 3.556.934,75
REFINANCIAMENTO - - - -
Operagodes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operagdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 8.071.561,00 8.071.561,00 11.628.495,75 3.556.934,75
DEFICIT 1.186.135.858,55 1.186.135.858,55
TOTAL 8.071.561,00 8.071.561,00 1.197.764.354,30 1.189.692.793,30
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS - 51.692.427,00 - -51.692.427,00
Superavit Financeiro - 5.577.386,00 - -
Excesso de Arrecadacéo - - - -
Créditos Cancelados - 46.115.041,00 - -
DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES 1.060.100.714,00 1.114.576.709,00 1.181.437.973,42 1.139.647.162,73 1.061.234.638,67 -66.861.264,42
Pessoal e Encargos Sociais 901.185.193,00 918.248.034,00 908.263.495,85 905.352.782,25 841.490.959,32 9.984.538,15
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 158.915.521,00 196.328.675,00 273.174.477,57 234.294.380,48 219.743.679,35 -76.845.802,57
DESPESAS DE CAPITAL 17.650.146,00 14.866.578,00 16.326.380,88 4.908.118,23 4.683.218,25 -1.459.802,88
Investimentos 17.650.146,00 14.866.578,00 16.326.380,88 4.908.118,23 4.683.218,25 -1.459.802,88
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 1.077.750.860,00 1.129.443.287,00 1.197.764.354,30 1.144.555.280,96 1.065.917.856,92 -68.321.067,30

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

1.077.750.860,00

1.129.443.287,00

1.197.764.354,30

1.144.555.280,96

1.065.917.856,92

-68.321.067,30




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

PERIODO
Anual

g
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAGAO

31/01/2025

PAGINA
3

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

TOTAL

1.077.750.860,00

1.129.443.287,00

1.197.764.354,30

1.144.555.280,96

1.065.917.856,92

-68.321.067,30

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 9.760.773,35 24.042.173,47 20.716.777,97 20.715.533,47 3.609.456,03 9.477.957,32
Pessoal e Encargos Sociais 6.268.415,26 1.976.505,15 - - 2.880.260,99 5.364.659,42
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.492.358,09 22.065.668,32 20.716.777,97 20.715.533,47 729.195,04 4.113.297,90
DESPESAS DE CAPITAL 2.070.326,38 9.974.755,37 9.907.962,30 8.923.395,90 391.959,38 2.729.726,47
Investimentos 2.070.326,38 9.974.755,37 9.907.962,30 8.923.395,90 391.959,38 2.729.726,47
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 11.831.099,73 34.016.928,84 30.624.740,27 29.638.929,37 4.001.415,41 12.207.683,79
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EggigﬁODENPrEZRFOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 203.208,47 75.922.219,37 75.910.193,51 - 215.234,33
Pessoal e Encargos Sociais - 68.732.650,55 68.732.650,55 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 203.208,47 7.189.568,82 7.177.542,96 - 215.234,33
DESPESAS DE CAPITAL 71.061,97 1.931.744,79 1.931.631,19 - 71.175,57
Investimentos 71.061,97 1.931.744,79 1.931.631,19 - 71.175,57
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 274.270,44 77.853.964,16 77.841.824,70 - 286.409,90




