



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 31/01/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias				
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	827.662,00	827.662,00	1.545.664,02	718.002,02
Valores Mobiliários	669.974,00	669.974,00	852.902,34	182.928,34
Delegação de Serviços Públicos	157.688,00	157.688,00	692.761,68	535.073,68
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receitas de Serviços				
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.970.886,00	3.970.886,00	6.371.953,47	2.401.067,47
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	3.970.886,00	3.970.886,00	6.371.953,47	2.401.067,47
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes				
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	521.316,00	521.316,00	818.341,42	297.025,42
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	140.840,07	140.840,07
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	140.840,07	140.840,07
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito Internas	2.751.697,00	2.751.697,00	2.751.696,77	-0,23
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital	2.751.697,00	2.751.697,00	2.751.696,77	-0,23



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 31/01/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	8.071.561,00	8.071.561,00	11.628.495,75	3.556.934,75
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	8.071.561,00	8.071.561,00	11.628.495,75	3.556.934,75
DEFICIT			1.186.135.858,55	1.186.135.858,55
TOTAL	8.071.561,00	8.071.561,00	1.197.764.354,30	1.189.692.793,30
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				-51.692.427,00
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	5.577.386,00	-	-
Créditos Cancelados	-	46.115.041,00	-	-

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	1.060.100.714,00	1.114.576.709,00	1.181.437.973,42	1.139.647.162,73	1.061.234.638,67	-66.861.264,42
Pessoal e Encargos Sociais	901.185.193,00	918.248.034,00	908.263.495,85	905.352.782,25	841.490.959,32	9.984.538,15
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	158.915.521,00	196.328.675,00	273.174.477,57	234.294.380,48	219.743.679,35	-76.845.802,57
DESPESAS DE CAPITAL	17.650.146,00	14.866.578,00	16.326.380,88	4.908.118,23	4.683.218,25	-1.459.802,88
Investimentos	17.650.146,00	14.866.578,00	16.326.380,88	4.908.118,23	4.683.218,25	-1.459.802,88
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
SUBTOTAL DAS DESPESAS	1.077.750.860,00	1.129.443.287,00	1.197.764.354,30	1.144.555.280,96	1.065.917.856,92	-68.321.067,30
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	1.077.750.860,00	1.129.443.287,00	1.197.764.354,30	1.144.555.280,96	1.065.917.856,92	-68.321.067,30



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO - FUNDAÇÃO	EMISSAO 31/01/2025	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	1.077.750.860,00	1.129.443.287,00	1.197.764.354,30	1.144.555.280,96	1.065.917.856,92	-68.321.067,30

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	9.760.773,35	24.042.173,47	20.716.777,97	20.715.533,47	3.609.456,03	9.477.957,32
Juros e Encargos da Dívida	6.268.415,26	1.976.505,15	-	-	2.880.260,99	5.364.659,42
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	3.492.358,09	22.065.668,32	20.716.777,97	20.715.533,47	729.195,04	4.113.297,90
Inversões Financeiras	2.070.326,38	9.974.755,37	9.907.962,30	8.923.395,90	391.959,38	2.729.726,47
Amortização da Dívida	-	9.974.755,37	9.907.962,30	8.923.395,90	391.959,38	2.729.726,47
TOTAL	11.831.099,73	34.016.928,84	30.624.740,27	29.638.929,37	4.001.415,41	12.207.683,79

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	203.208,47	75.922.219,37	75.910.193,51	-	215.234,33
Juros e Encargos da Dívida	-	68.732.650,55	68.732.650,55	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	203.208,47	7.189.568,82	7.177.542,96	-	215.234,33
Inversões Financeiras	71.061,97	1.931.744,79	1.931.631,19	-	71.175,57
Amortização da Dívida	-	1.931.744,79	1.931.631,19	-	71.175,57
TOTAL	274.270,44	77.853.964,16	77.841.824,70	-	286.409,90